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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 한국백혈병어린이재단

이사회 귀중 2023년 1월  30일

감사의견

우리는 재단법인 한국백혈병어린이재단(이하 "재단")의 재무제표를 감사하였습니다. 

해당 재무제표는 2022년 12월 31일과 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로

 종료되는 양 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재

무제표의 주석으로 구성되어 있습니다. 

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 재단의 2022년 12월 31일과 2021년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과를 공익법인회

계기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단

으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습

니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우

리는 믿습니다.

강조사항

감사의견에 영향을 미치지 않는 사항으로서 주석2에서 기술하고 있는 바와 같이, 공

익법인회계기준에서 정하지 아니한 사항은 대한민국의 일반기업회계기준을 준용하

였습니다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때,재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당

되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업을 

청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 

책임이 있습니다.

지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:
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· 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

· 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니 

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

· 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

· 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

· 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

서울시 강남구 역삼로 25길 35 케이큐브빌딩 5층

태  성  회  계  법  인 

대 표 이 사  남  상 환

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중요한 영향을 미칠

 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며, 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수

도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

재단법인 한국백혈병어린이재단

제 23 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

제 22 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당 재단이 작성한 것입니다."

재단법인 한국백혈병어린이재단 이사장 오연천

본점 소재지 :

 

(도로명주소)  서울특별시 성북구 성북로5길 9-14(성북동 1가)

(전   화)  02-766-7671
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재 무 상 태 표

제 23(당) 기 2022년 12월 31일 현재

제 22(전) 기 2021년 12월 31일 현재

재단법인 한국백혈병어린이재단 (단위 : 원)

과                목
제 23(당) 기 제 22(전) 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

자             산 　 　 　 　 　 　

I.유동자산 9,159,747,207 9,159,747,207 - 7,198,884,462 7,198,884,462 -

 (1) 당좌자산 9,159,747,207 9,159,747,207 - 7,198,884,462 7,198,884,462 -

   1. 현금및현금성자산(주석3) 9,116,977,814 9,116,977,814 - 7,148,839,261 7,148,839,261 -

   2. 당기법인세자산 6,344,450 6,344,450 - 746,050 746,050 -

   3. 선급비용 1,413,253 1,413,253 - 1,070,075 1,070,075 -

   4. 미수수익 35,011,690 35,011,690 48,229,076 48,229,076

II.비유동자산 5,174,498,785 5,174,498,785 - 4,752,148,891 4,752,148,891 -

 (1) 유형자산(주석 4,5) 3,937,498,785 3,937,498,785 - 3,565,148,891 3,565,148,891 -

   1. 토지 2,356,004,649 2,356,004,649 - 2,083,310,919 2,083,310,919 -

   2. 건물 1,827,204,491 1,827,204,491 - 1,664,073,347 1,664,073,347 -

       감가상각누계액 (245,710,355) (245,710,355) - (202,135,375) (202,135,375) -

   3.건설중인자산 - - - 19,900,000 19,900,000

 (2) 투자자산 1,067,000,000 1,067,000,000 - 1,067,000,000 1,067,000,000 -

   1. 장기성예적금(주3) 1,067,000,000 1,067,000,000 - 1,067,000,000 1,067,000,000 -

 (3) 기타비유동자산 170,000,000 170,000,000 - 120,000,000 120,000,000

   1. 임차보증금 170,000,000 170,000,000 - 120,000,000 120,000,000 -

자  산  총  계 14,334,245,992 14,334,245,992 - 11,951,033,353 11,951,033,353 -

부            채

I.유동부채 15,731,520 15,731,520 - 13,955,160 13,955,160 -

 1. 예수금 15,731,520 15,731,520 - 13,955,160 13,955,160 -

II.비유동부채 - - - - - -

 1. 퇴직급여충당부채(주석6) 692,693,664 692,693,664 - 725,292,940 725,292,940 -

     퇴직연금운용자산(주석3,6) (692,693,664) (692,693,664) (725,292,940) (725,292,940)

III.고유목적사업준비금(주8) 41,355,232 41,355,232 - 5,061,804 5,061,804 -

부  채  총  계 57,086,752 57,086,752 - 19,016,964 19,016,964 -

순    자    산(주석 7,12)

I.기본순자산 567,000,000 567,000,000 - 567,000,000 567,000,000 -

II.보통순자산 13,710,159,240 13,710,159,240 - 11,365,016,389 11,365,016,389 -

   1.이익잉여금(주9) 13,710,159,240 13,710,159,240 - 11,365,016,389 11,365,016,389 -

순  자  산  총  계 14,277,159,240 14,277,159,240 - 11,932,016,389 11,932,016,389 -

부채 및 순자산총계 14,334,245,992 14,334,245,992 - 11,951,033,353 11,951,033,353 -

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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운 영 성 과 표

제 23(당) 기 2022년 1월 1일부터   2022년 12월 31일까지

제 22(전) 기 2021년 1월 1일부터   2021년 12월 31일까지

재단법인 한국백혈병어린이재단 (단위 : 원)

과                목
제 23(당) 기 제 22(전) 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

I. 사업수익 9,613,853,394 9,613,853,394 - 8,813,605,019 8,813,605,019 -

1. 후원금수입 9,613,853,394 9,613,853,394 - 8,813,605,019 8,813,605,019 -

 1) 일반후원 2,711,438,238 2,711,438,238 - 2,313,022,132 2,313,022,132 -

 2) 지정후원 6,850,468,425 6,850,468,425 - 6,444,296,056 6,444,296,056 -

 3) 현물후원 51,946,731 51,946,731 - 56,286,831 56,286,831 -

II.사업비용(주석11) 7,272,469,427 7,272,469,427 - 5,789,866,571 5,789,866,571 -

1. 사업수행비용 6,256,077,018 6,256,077,018 - 4,973,136,710 4,973,136,710 -

 1) 경제사업지원비용 3,877,727,537 3,877,727,537 - 3,300,743,355 3,300,743,355 -

 2) 정서지원사업비용 864,487,079 864,487,079 - 497,572,921 497,572,921 -

 3) 정보지원사업비용 7,929,900 7,929,900 - 13,751,100 13,751,100 -

 4) 기획사업비용 134,692,770 134,692,770 - 63,497,995 63,497,995 -

 5) 센터운영사업비용 1,114,279,666 1,114,279,666 - 838,288,924 838,288,924 -

 6) 쉼터운영사업비용 256,960,066 256,960,066 - 259,282,415 259,282,415 -

2. 일반관리비용 523,315,872 523,315,872 - 499,565,352 499,565,352 -

3. 모금비용 493,076,537 493,076,537 - 317,164,509 317,164,509 -

III.사업이익 2,341,383,967 2,341,383,967 - 3,023,738,448 3,023,738,448 -

IV. 사업외수익 42,882,312 42,882,312 - 65,602,365 65,602,365 -

1. 이자수익 28,137,846 28,137,846 - 53,290,880 53,290,880 -

2. 잡이익 14,744,466 14,744,466 - 12,311,485 12,311,485 -

V. 사업외비용 2,830,000 2,830,000 - 153,715 153,715 -

1. 잡손실 2,830,000 2,830,000 - 153,715 153,715 -

VI. 고유목적사업준비금전입액(주석9) 41,355,232 41,355,232 - 5,061,804 5,061,804 -

VII. 고유목적사업준비금환입액(주석9) 5,061,804 5,061,804 - 38,910,877 38,910,877 -

VIII. 법인세비용차감전 당기운영이익 2,345,142,851 2,345,142,851 - 3,123,036,171 3,123,036,171 -

IX. 법인세비용 - - - - - -

X. 당기운영이익 2,345,142,851 2,345,142,851 - 3,123,036,171 3,123,036,171 -

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

제 23(당) 기 2022년 12월 31일 현재

제 22(전) 기 2021년 12월 31일 현재

재단법인 한국백혈병어린이재단

1. 일반사항

  

재단법인 한국백혈병어린이재단(이하 " 당 재단" )은 사회일반의 이익에 공여하기 위

하여 '민법 제32조 및 공익법인의 설립ㆍ운영에 관한 법률 제4조'의 규정에 의거   20

00년 12월 16일 설립된 비영리법인으로 백혈병ㆍ소아암 환자와 이에 준하는 희귀

난치성 질환 환자에 대한 전문적인 의료사회복지서비스 제공 및 사회적 관심을 모으

기 위한 제반 사업수행을 통하여 질병을 치료하고 건강하고 행복한 삶을 살 수 있도

록 돕는 것을 목적으로 하고 있습니다.

  

당 재단은 상기 목적을 달성하기 위하여 다음의 사업을 수행하고 있습니다.

 

가. 백혈병· 소아암 환자 및 희귀난치성 질환 환자에 대한 체계적인 의료복지서비스 

제공을 목적으로 하는 쉼터운영 사업

나. 백혈병· 소아암 환자 및 희귀난치성 질환 환자를 위한 경제지원 사업

다. 백혈병· 소아암 환자 및 희귀난치성 질환 환자와 가족의 정서적 어려움을 완화하

기 위한 정서지원 사업

라. 백혈병· 소아암 환자 및 희귀난치성 질환 환자와 가족을 위한 자료발간 등의 정

보지원 사업

마. 백혈병· 소아암 환자 및 희귀난치성 질환 예방 및 치료에 관한 연구와 관련 종사

자 교육 지원 사업

바. 백혈병· 소아암 환자 및 희귀난치성 질환에 대한사회적 관심을 모으기 위한 홍보

사업

사. 기타 이 법인  목적 달성에 필요한 사업
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(1) 재단의 출연금

  

당 재단은 최초 설립시 백혈병어린이후원회로부터 기본재산으로 현금 567백만원을

출연받았으며, 당기말 현재 기본재산 세부내역은 다음과 같습니다.

 

(단위:천원)

재산명 종류 출연금액

현금 정기예금 567,000

당기말 현재기본재산 567,000

  

2. 중요한 회계처리 방침

  

당 재단은 2018년 1월 1일부터 시행되는 상속세및증여세법에 따른 공익법인회계기

준(기획재정부 고시 제2017-35호)을 적용하였으며, 해당 기준에서 특별히 정하지 않

는 기준에 대하여는 비영리회계처리기준 및 일반기업회계기준에 따라 재무제표를 작

성하였습니다. 당 재단이 채택하고 있는 중요한 회계정책은 다음과 같습니다.

 

(1) 현금및현금성자산

  

현금및현금성자산은 큰 거래비용 없이 통화, 통화대용증권 또는 요구불예금으로 전

환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 중요하지 않은 채무증권과 단

기금융상품으로서 취득 당시 만기 또는 상환일이 3개월 이내인 것을 말합니다.

금융상품은 금융기관이 취급하는 정기예금, 정기적금, 사용이 제한되어 있는 예금 및

기타 정형화된 상품 등을 말합니다. 단기금융상품은 단기적 자금운용목적으로 소유

하거나 기한이 1년 이내인 금융상품을 말하고 장기금융상품은 유동자산에 속하지 아

니하는 금융상품을 말합니다.
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(2) 매도가능증권

종속기업, 지분법피투자기업, 조인트벤처에 대한 투자를 제외한 지분증권과 채무증

권에 대해서 취득하는 시점에 만기보유증권, 매도가능증권, 단기매매증권으로 분류

하고 매 보고기간말마다 분류의 적정성을 재검토하고 있습니다. 만기가 확정된 채무

증권으로서 상환금액이 확정되었거나 확정이 가능한 채무증권을 만기까지 보유할 적

극적인 의도와 능력이 있는 경우에는 만기보유증권으로, 주로 단기간 내의 매매차익

을 목적으로 취득한 유가증권은 단기매매증권으로, 그리고 단기매매증권이나 만기보

유증권으로 분류되지 아니하는 유가증권은 매도가능증권으로 분류하고 있습니다.

재단은 후속 측정시 만기보유증권을 상각후원가로 평가하고, 만기보유증권의 만기액

면금액과 취득원가의 차이를 상환기간에 걸쳐 유효이자율법에 의하여 상각하여 취득

원가와 이자수익에 가감하고 있습니다.

단기매매증권과 매도가능증권은 공정가치로 평가하고 있습니다. 다만, 매도가능증권

중 시장성이 없는 지분증권의 공정가치를 신뢰성있게 측정할 수 없는 경우에는 취득

원가로 평가하고 있습니다. 시장성있는 유가증권의 평가는 시장가격을 공정가치로 

보며 시장가격은 보고기간말 현재의 종가로 하고 있습니다. 시장가격이 없는 채무증

권의 경우에는 미래현금흐름을 합리적으로 추정하고, 공신력 있는 독립된 신용평가

기관이 평가한 신용등급이 있는 경우에는 신용평가등급을 적절히 감안한 할인율을 

사용하여 평가한 금액을 공정가치로하고 있습니다. 한편, 시장성이 없는 수익증권의 

경우에는 펀드운용회사가 제시하는 수익증권의 매매기준가격을 공정가치로 하고 있

습니다. 

단기매매증권의 미실현보유손익을 당기손익항목으로 처리하고, 매도가능증권의 미

실현보유손익을 기타포괄손익누계액으로 처리하고 있으며, 당해 매도가능증권을 처

분하거나 손상차손을 인식하는 시점에 일괄하여 당기손익에 반영하고 있습니다.   
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(3) 유형자산

 

 유형자산은 취득원가에서 아래의 추정내용연수에 따라 건물(정액법)으로 산정된 감

가상각누계액과 손상차손누계액을 차감하는 형식으로 재무제표에 표시하고 있습니

다. 또 수선비 중 당해 자산의 내용연수를 연장시키거나 가치를 실질적으로 증가시키

는 지출은 당해 자산의 원가에 가산되며, 단지 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한

지출은 당기의 비용으로 처리하고 있습니다.

 

구분 내용연수

건물 40년

  

유형자산의 매입 또는 제작ㆍ건설에 사용한 차입금에 대해 당해 자산의 취득완료 시

까지 발생된 이자비용 기타 이와 유사한 금융비용은 당해 자산의 취득원가로 계상하

고 있습니다.

  

유형자산의 진부화 또는 시장가치의 급격한 하락 등으로 인하여 당해 유형자산의 사

용 및 처분으로부터 기대되는 미래의 현금흐름총액의 추정액이 장부가액에 미달하는

경우에는 손상차손의 인식여부를 검토하여 장부가액을 회수가능가액으로 조정하고

그 차액을 손상차손으로 처리하고 있습니다. 다만, 차기 이후에 손상된 자산의 회수

가능가액이 장부가액을 초과하는 경우에는 그 자산이 손상되기 전의 장부가액의 감

가상각 후 잔액을 한도로 하여 그 초과액을 손상차손환입으로 처리하고 있습니다.

 

(4) 퇴직급여충당부채

  

당 재단은 보고기간말 현재 1년 이상 근속한 전임직원이 퇴직할 경우에 지급하여야 

할 퇴직금추계액 전액을 퇴직급여충당부채로 계상하고 있습니다.  또한, 재단은 확정

급여형 퇴직연금제도에 가입하지 않았으나 신한은행에 퇴직급여를 보조할 목적으로 

보통예금에 불입하고 있습니다.  
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(5) 고유목적사업준비금

  

「법인세법」 제29조에서는 고유목적사업이나 지정기부금에 사용하기 위해 고유목

적사업준비금을 비용으로 계상한 경우 손금에 산입할 수 있도록 하고 있습니다. 회계

적 관점에서 원칙적으로 고유목적사업준비금전입액 및 고유목적사업준비금을 비용

과 부채로 인정하기에는 어려운 측면이 있으나, 공익법인회계기준은 실무적 관행을

고려하여 고유목적사업준비금전입액과 고유목적사업준비금을 각각 비용과 부채로

인식할 수 있도록 규정함에 따라 당 재단은 이를 준용하였습니다.

  

(6) 순자산

  

순자산은 기본순자산, 보통순자산, 순자산조정으로 분류하여 재무제표에 표시하고

있습니다.

  

'기본순자산'이란 사용이나 처분에 '영구적 제약'이 있는 순자산을 말하며, '영구적

제약'이란 법령, 정관 등에 의해 사용이나 처분시 주무관청 등의 허가가 필요한 경우

를 말합니다. '보통순자산'이란 '기본순자산'이나 '순자산조정'이 아닌 순자산을 말하

며, 잉여금과 적립금으로 구분하고, 적립금은 미래 특정 용도로 사용하기 위하여 적

립해두는 준비금이나 임의적립금 등이 해당됩니다. '순자산조정'이란 순자산 가감성

격의 항목으로서 매도가능증권평가손익, 유형자산재평가이익 등이 포함됩니다.

  

(7) 수익인식

  

사업활동으로 인한 수익은 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 있고 경제적 효익의 유

입 가능성이 매우 높은 시점에 인식하고 있습니다.  
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(8) 사업비용

  

'사업비용'은 공익목적사업과 기타사업의 결과 경상적으로 발생하는 자산의 감소 또

는 부채의 증가를 의미하며, 공익목적사업비용과 기타사업비용으로 구분하여 표시하

였습니다. 공익목적사업비용은 활동의 성격에 따라 사업수행비용, 일반관리비용, 모

금비용등으로 구분하여 표시하였습니다. 또한 사업수행비용, 일반관리비용, 모금비

용에 대해서는 각각 분배비용, 인력비용, 시설비용, 기타비용으로 구분하여 분석한 

정보를 주석에 기재하였습니다.  

(9) 법인세비용

 

 당 재단은 '공익법인의 설립ㆍ운영에 관한 법률' 제4조 제1항의 규정에 의거 설립된

비영리법인으로 고유목적사업으로 인한 수익은 법인세법 제29조의 규정에 의거 공

익(고유목적)사업비 지출에 충당할 사업수익을 제외하고는 동 법에 의한 법인세 납부

의무가 있습니다.

  

(10) 추정의 사용

  

당 재단은 비영리조직회계기준 및 일반기업회계기준에 따라 재무제표를 작성하기 위

하여 자산 및 부채의금액, 충당부채 등에 대한 공시, 수익 및 비용의 측정과 관련하여

많은 합리적인 추정과 가정을 사용합니다. 여기에는 유형자산의 장부금액에 대한 평

가 등이 포함됩니다. 이러한 평가금액은 실제와 다를 수 있습니다.
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(11) 상증법상의 보고의무

  

1) 출연재산명세의 보고의무

  

당 재단은 상속세 및 증여세법 제48조 제5항 및 동 법 시행령 제41조 제1항에 의거

재산을 출연받은 공익법인 등은 결산에 관한 서류 (「공익법인의 설립ㆍ운영에 관한

법률」그밖의 법령에 따라 공익법인 등이 주무관청에 제출하는 재무상태표 및 운영

성과표(운영성과표에 준하는 수지계산서 등을 포함한다)에 한한다) 및 다음 각 호에

규정하는 사항에 관한 서류를 사업년도 종료일부터 3월 이내에 납세지관할세무서장

에게 제출하고 있습니다.

가. 출연받은 재산의 명세

나. 출연재산(출연재산의 운용소득을 포함한다)의 사용계획 및 진도현황

다. 법  제48조 제2항 제4호 및  같은  항  제5호(제38조 제7항에 해당하는  경우에  

한정한다)에 해당하는 경우에는 매각재산 및 그 사용명세

라. 운용소득의 직접공익목적사업 사용명세

마. 기타 기획재정부령이 정하는 필요한 서류

2) 외부전문가의 세무확인 보고의무

 

 공익법인은 상증법 제50조 제1항 및 동법시행령 제43조 5항의 규정에 의거 공익법

인이 작성한 다음 각 호의 이행여부에 대하 외부전문가의 확인을 받아 그에 따른 세

무확인서를 사업연도의 종료일로부터 3월 이내에 납세지 관할세무서에 제출하여야 

합니다.

가. 출연받은 재산의 공익목적 사용 여부

나. 법  제48조ㆍ이  영  제37조 및  제39조에  따른 의무사항 이행 여부

다. 출연받은 재산의 운영  및  수익사업내역의 적정성 여부

라. 장부의 작성ㆍ비치의무 준수 여부

마. 공익법인등의 수혜자 선정의 적정성 여부
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3. 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품

(1) 보고기간말 현재 당 재단의  현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품 내역은 다음

과 같습니다. 

(단위: 천원)

계정과목 당기말 전기말 사용제한

<공익목적사업>

현금및현금성자산                 9,116,978 7,148,839 해당없음

장기금융상품                 1,067,000 1,067,000 (*)

합  계 10,183,978 8,215,839

(*) 장기금융상품 중 기본재산 567,000천원은 처분이나 사용에 제한이 있습니다.

(2) 각 보고기간말 현재 현금및현금성자산과 장ㆍ단기금융상품 중 기본재산외에 담

보제공 등으로 사용이 제한된 예금은 없습니다.
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4.  유형자산

(1) 당기 및 전기의 유형자산의 증감내역은 다음과 같습니다.

(당  기) (단위: 천원)

자산과목 기초가액 취득(대체) 감가상각 기말가액

<공익목적사업>

토지 2,083,311 272,694 - 2,356,005

건물 1,461,938 163,131 (43,575) 1,581,494

건설중인자산(*) 19,900  (19,900) - -

합  계 3,565,149 415,925 (43,575) 3,937,499

(*) 당기 중 토지 및 건물로 대체하였습니다. 

(전  기) (단위: 천원)

자산과목 기초가액 취득 감가상각 기말가액

<공익목적사업>

토지 2,083,311 - - 2,083,311

건물 1,503,540 - (41,602) 1,461,938

건설중인자산(*) - 19,900 - 19,900

합  계 3,586,851 19,900 (41,602) 3,565,149

(*) 토지 및 건물의 취득을 위해 지급한 계약금을 건설중인 자산으로 계상하였습니다

.

(2) 당기말 및 전기말 현재 당 재단이 보유하고 있는 토지의 공시지가는 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

소재 면적(㎡)
당기말 전기말

장부금액 공시지가 장부금액 공시지가

서울특별시 성북구 성북로5길 9-14 208.3 1,184,486 1,064,830 1,184,486 930,684

부산광역시 남구 지게골로 81-1(문현동) 160.0 248,379 435,040 248,379 394,560

서울특별시 서초구 서초대로316 806호 4.44 201,053 180,486 201,053 153,402

서울특별시  종로구 연건동 195-10 401호 4.236 109,767 48,883 109,767 43,885
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소재 면적(㎡)
당기말 전기말

장부금액 공시지가 장부금액 공시지가

서울특별시 서초구 서초대로316 704호 4.44 205,716 180,486 205,716 153,402

서울특별시 종로구 연건동 195-10 512호 4.236 133,910 48,883 133,910 43,885

서울특별시 종로구 연건동 195-10 705호 4.236 134,420 48,883 - -

서울특별시 종로구 연건동 195-10 811호 4.236 138,274 48,883 - -

합계 394.124 2,356,005 2,056,374 2,083,311 1,719,818

(3) 보고기간말 현재 당 재단이 담보로 제공한 유형자산은 없습니다.

5. 보험가입자산

  

당 재단은 영업배상 및 테러, 화재보험에 관련하여 KB손해보험 등에 보험을 가입하

고 있습니다.

 

6. 퇴직급여충당부채

(1) 퇴직급여충당부채의 당기 및 전기의  증감내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

<공익목적사업>

기초 725,292 636,747

퇴직급여 설정액 113,739 103,364

퇴직금 지급 등 (146,338) (14,819)

기말 692,693 725,292

보고기간말 현재 당 재단은 상기 퇴직급여충당부채를 지급할 목적으로 신한은행 보

통예금에 당기 692,693천원(전기: 725,292천원)을 불입하고 있습니다. 

7. 순자산

  

(1) 각 보고기간말 현재 순자산의 내역은 다음과 같습니다.

 

(당  기) (단위: 천원)
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과목 공익목적사업 기타사업 합계

기본순자산 567,000 - 567,000

  기본재산 567,000 - 567,000

보통순자산 13,710,159 - 13,710,159

  잉여금 13,710,159 - 13,710,159

순자산변동 - - -

합계 14,277,159 - 14,277,159

(전  기) (단위: 천원)

과목 공익목적사업 기타사업 합계

기본순자산 567,000 - 567,000

  기본재산 567,000 - 567,000

보통순자산 11,365,016 - 11,365,016

  잉여금 11,365,016 - 11,365,016

순자산변동 - - -

합계 11,932,016 - 11,932,016

(주) 재무상태표의 순자산에 표시된 기본순자산과 보통순자산(적립금 및 이익잉여금)

은 각각 "제약있는 순자산"과 "제약 없는 순자산"을 나타내며, 다음과 같이 기부자나 

법령에 의해 사용과 처분에 관한 제약의 유무와 정도에 따라 구분됩니다.

1. 기본재산 : 영구적으로 보유하여 특정 목적에 사용하여야 하며 처분을 할 수 없

는 순자산

2. 적립금 : 사용목적이나 사용기간 등에 제약이 있으며 동 목적이 충족되거나 

기간이 경과되면 처분이 가능한 순자산

3. 임의적립금 : 비영리조직 이사회의 결의로 연구, 장학, 건축, 퇴직 등 특정 목적에

만 사용을 위해 내부 유보된 순자산

4. 이익잉여금 사용과 처분에  관한 제약이 없는 순자산

(2) 출연받은 재산명세
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당기 중 당 재단이 출연받은 재산은 존재하지 않습니다.  

(3) 기본재산 목록

  

기본재산은 출연재산으로 구성되어 있으며, 동 재산은 당 재단 정관 및 공익법인의

설립ㆍ운영에 관한 법률 제11조에 의거 그 목록과 평가액을 정관에 적어야 하며, 출

연재산에 변동이 있을 때에는 지체없이 정관 변경 절차를 밟아야 합니다. 감사일 현

재 당 재단의 기본재산 목록은 다음과 같습니다.

 

(단위:천원)

재산명 종류 당기말 전기말

현금및현금성자산 정기예금 567,000 567,000

(4) 영구적 제약 있는 순자산의 제약에 관한 사항

  

당 재단은 공익법인의 설립· 운영에 관한 법률 제11조의 규정에 의해 기본재산을 매

도· 증여· 임대· 교환 또는 용도변경 및 담보로 제공하거나 대통령령으로 정하는 일

정금액 이상을 장기차입하기 위해서는 주무 관청의 허가를 받아야 하며, 이를 위반하

거나 수익을 목적사업 외의 용도에 사용하는 경우에는 사업의 시정 또는 정지를 명 

받을수 있으며, 나아가 설립허가가 취소될 수 있습니다.

  

8. 고유목적사업준비금 

 

각 보고기간 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

부채과목 구분 기초 증가 감소 기말

고유목적사업준비금  당기 5,062 41,355 (5,062) 41,355

 전기 38,911                       5,062 (38,911) 5,062
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9. 이익잉여금처분계산서

 당 재단의 각 보고기간의 이익잉여금처분내역은 아래와 같습니다.

이익잉여금처분계산서

================

제23기 2022년 01월 01일부터

2022년 12월 31일까지

제22기 2021년 01월 01일부터

2021년 12월 31일까지

처리예정일 2023년 2월 23일 처리확정일 2022년 2월 24일

(단위 : 천원)

구  분
당기 전기

전체 공익목적사업수익 전체 공익목적사업수익

I. 미처분이익잉여금 13,710,159 13,710,159 11,365,016 11,365,016

1. 전기이월 이익잉여금 11,365,016 11,365,016 8,241,980 8,241,980

2. 당기순이익 2,345,143 2,345,143 3,123,036 3,123,036

II. 임의적립금등의 이입액 - - - -

III. 합계 13,710,159 13,710,159 11,365,016 11,365,016

IV. 이익잉여금처분액 - - - -

V. 차기이월이익잉여금 13,710,159 13,710,159 11,365,016 11,365,016

10. 특수관계인

  

(1) 출연자의 이사선임 현황 

 

당 재단의 등기이사는 총 13명이며 등기이사는 출연자와 특수관계가 있지 아니합니

다.

 

(2) 특수관계자와의 거래

 

 1) 당 재단은 각 보고기간 중 출연자 및 그와 특수관계에 있는 자와의 거래내용은 없

으며, 또 이들에게 공익목적사업의 사용재산을 임대차, 소비대차 및 사용대차 등의

방법으로 사용, 수익하게 한 사실이 없습니다.

2) 각 보고기간 중 당 재단은 특수관계에 있는 내국법인의 이익을 증가시키기 위하여

광고, 홍보한 경우(정당한 대가의 수수를 불문함)가 없습니다. 
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11. 사업비용의 성격별 구분

 

 각 보고기간 사업비용의 성격별 구분 내용은 다음과 같습니다.

-당기- 

(단위:천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합계

<공익목적사업>

 사업수행비용

 경제사업지원비용 3,877,728                    -                        -                        - 3,877,728

정서지원사업비용 864,487                    -                        -                        - 864,487

정보지원사업비용 7,930                    -                        -                        - 7,930

기획사업비용 129,861 4,832                        -                        - 134,693

센터운영사업비용 346,072 433,077 316,834 18,298 1,114,281

쉼터운영사업비용 - 77,229 178,288 1,443 256,960

소계 5,226,078 515,138 495,122 19,741 6,256,079

일반관리비용                        - 462,515 44,847 15,954 523,316

모금비용                        - 273,775                        - 219,301 493,076

합계 5,226,078 1,251,428 539,969 254,996 7,272,471

-전기- 

(단위:천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합계

<공익목적사업>

 사업수행비용

 경제사업지원비용 3,300,743                 -                        -                        - 3,300,743

정서지원사업비용 497,573                 -                        -                        - 497,573

정보지원사업비용 13,751                 -                        -                        - 13,751

기획사업비용 62,028 1,470                        -                        - 63,498

센터운영사업비용 318,982 398,555 110,685 10,067 838,289

쉼터운영사업비용 3,747 89,237 165,410 888 259,282

소계 4,196,824 489,262 276,095 10,955 4,973,136

일반관리비용                        - 440,349 43,013 16,204 499,566

모금비용                        - 149,740                        - 167,424 317,164

합계 4,196,824 1,079,351 319,108 194,583 5,789,866
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12. 순자산변동표

 

각 보고기간말 현재 부문별 순자산변동 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분

전체통합 공익목적사업부분

기본순자산
보통순자산

순자산조정 기본순자산
보통순자산

순자산조정
적립금 잉여금 적립금 잉여금

2021.1.1.(전기초 보고금액) 567,000 - 8,241,981 - 567,000 - 8,241,981 -

1. 당기운영이익 - - 3,123,036 - - - 3,123,036 -

2021.12.31.(전기말 보고금액) 567,000 - 11,365,017 - 567,000 - 11,365,017 -

2022.1.1.(당기초 보고금액) 567,000 - 11,365,017 - 567,000 - 11,365,017 -

1. 당기운영이익 - - 2,345,143 - - - 2,345,143 -

2022.12.31.(당기말 보고금액) 567,000 - 13,710,160 - 567,000 - 13,710,160 -

13. 재무제표의 승인기관

  

당 재단의 당기 재무제표는 2023년 2월 23일 재단의 정기이사회에서 승인될 예정입

니다.
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